
Gemeinde 
Rickenbach

Budget 2025
Einwohnergemeinde | 4462 Rickenbach BL



Gemeinde 
Rickenbach

Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 3

Erläuterungen des Gemeinderats zum Budget 2024 4

Bemerkungen zu einzelnen Konti Budget 2024 5

Auflistung der Finanzkennzahlen 6

Ergebnisübersicht 7

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Funktionen 8

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Arten 9

Artengliederung der Detailerfolgsrechnung 10

Funktional gegliederte Detailerfolgsrechnung 19

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Funktionen 51

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Arten 52

Funktional gegliederte Detailinvestitionsrechnung 55

Auflistung der Investitionen ins Verwaltungsvermögen 60

Inhalt

Titelbild    Matthias Huber, Blick von der Rickenbacher Höchi, August 2024



Gemeinde 
Rickenbach

Seite 3

Die Rechnungslegung der Baselbieter Einwoh-
nergemeinden orientiert sich am «Harmoni-
sierten Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)» 
der Schweizerischen Finanzdirektorenkonfe-
renz (§ 165 Abs. 2 des Gemeindegesetzes).

Erfolgsrechnung
Die Erfolgsrechnung entspricht im Wesentli-
chen der Erfolgsrechnung aus der Privatwirt-
schaft. Sie enthält den laufenden Aufwand 
und Ertrag eines Kalenderjahres.
Die Differenz zwischen Aufwand und Ertrag 
entspricht dem Saldo (Aufwandüberschuss = 
Verlust; Ertragsüberschuss = Gewinn). Bei 
der Budgetierung bildet die Entwicklung des 
Saldos eines der wesentlichen Elemente für 
die Festlegung des Steuerfusses.

Investitionsrechnung
Der wesentliche Unterschied zur Rechnungs-
legung eines Privatunternehmens ist die zu-
sätzlich geführte Investitionsrechnung. Die 
Investitionsrechnung umfasst die Ausgaben 
und Einnahmen für Sachwerte, die der öf-
fentlichen Aufgabenerfüllung dienen und 
mehrjährig genutzt werden können (Verwal-
tungsvermögen).

Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 

Ausgaben erfolgen für den Erwerb, die Er-
stellung oder die Sanierung von Verwal-
tungsvermögen. Einnahmen resultieren aus 
der Veräusserung von Verwaltungsvermö-
gen, Überträgen vom Verwaltungsvermögen 
ins Finanzvermögen oder aus Beiträgen Drit-
ter (Bsp. Anwänderbeiträge). Die Nettoinves-
titionen sind als Verwaltungsvermögen zu 
aktivieren. Sie unterliegen anschliessend der 
Abschreibungspflicht.

Abschreibungen
Mittels Abschreibungen wird der Entwertung 
getätigter Investitionen Rechnung getragen, 
und es wird eine angemessen Selbstfinan-
zierung (Cash Flow) der Gemeinde sicher-
gestellt. Jede Anlage des Verwaltungsvermö-
gens wird einer bestimmten Anlagekategorie 
zugeteilt und über die festgelegte (katego-
risierte) Nutzungsdauer hinweg linear ab-
geschrieben (planmässige Abschreibungen). 
Stellt man fest, dass eine Anlage weniger 
lang als ihre kategorisierte Nutzungsdauer 
genutzt werden kann, muss die Nutzungs-
dauer verkürzt werden und es sind zusätzlich 
zu den planmässigen, ausserplanmässige 
Abschreibungen zu tätigen. Diese ausser-

planmässigen Abschreibungen stellen sicher, 
dass die Anlage bei Erreichen der (verkürz-
ten) Nutzungsdauer auf Null abgeschrieben 
ist. Für Investitionen, welche vor Inkraft-
treten von HRM2, d. h. vor dem 1.1.2014 
getätigt wurden, gelten gemäss der Über-
gangsregelung so genannte fix-degressive 
Abschreibungssätze.

Allgemeiner Haushalt
Dieser umfasst alle über allgemeine Steuern 
(und nicht-zweckgebundene Gebühren) zu 
deckende Aufgabenbereiche des Gemein-
wesens: Die Summe dieser Aufwands- und 
Ertragsposten in der Erfolgsrechnung ma-
chen das Jahresergebnis aus, welches bei 
einem positiven Saldo das Eigenkapital der 
Gemeinde erhöht bzw. bei einem negativen 
Saldo vermindert.

Spezialfinanzierung
Die Spezialfinanzierungen sind diejenigen 
Bereiche im Aufgabenspektrum der Ge-
meinde, welche verursachergerecht durch 
die separaten Gebühren finanziert werden 
müssen (nicht durch Steuern). Von Gesetzes 
wegen sind als Spezialfinanzierung die Was-

serversorgung (Funktion 7101), die Abwas-
serbeseitigung (Funktion 7201) sowie die 
Abfallbeseitigung (7301) zu führen. Weitere 
Spezialfinanzierungen kann die Gemeinde 
selber auf der Grundlage eines Reglements 
bestimmen (z. B. Antennenanlage). Verwal-
tungsinterne Leistungen sind als interne Ver-
rechnungen auszuweisen, wenn sie für oder 
durch Spezialfinanzierungen erfolgen.
Um die Querfinanzierung dieser Bereiche 
durch allgemeine Steuermittel zu verhindern, 
werden die entsprechenden Funktionen im 
Rahmen des Rechnungsabschlusses «neutra-
lisiert», und ihr Saldo mit dem Kapitalkonto 
der jeweiligen Spezialfinanzierung verrech-
net. Aufwand und Ertrag der Spezialfinanzie-
rung sind damit gleich hoch, die Funktionen 
der Spezialfinanzierungen sind saldoneutral. 
Das Gesamtergebnis der Rechnung ist des-
halb gleich dem Ergebnis des allgemeinen 
Haushalts.

Die folgenden Erklärungen dienen zum besseren Verständnis der Gemeinderechnung.



Gemeinde 
Rickenbach

Seite 4

Erfolgsrechnung
Der Gemeinderat rechnet für das Budget 
2025 mit einem Defizit von CHF 116‘462. Dies 
ist gegenüber 2024 um CHF 48‘150 weniger 
jedoch immer noch im Minus. In fast allen 
Bereichen wurden Einsparungen gegenüber 
dem letzten Budget gemacht. Diese Einspa-
rungen werden durch höhere Bildungsausga-
ben und höhere Auslagen in der Gesundheit 
wieder neutralisiert. Die Steuereinnahmen 
und der Finanzausgleich sind ein wenig höher 
budgetiert als im vorjährigen Budget.

Das Defizit ist etwas geringer als in den letz-
ten Jahren. Auf den folgenden Seiten infor-
mieren wir Sie detailliert dazu.

Die Allgemeine Verwaltung budgetie-
ren wir 2025 etwa gleich.

Im Bereich Öffentliche Ordnung und 
Sicher heit budgetieren wir die Zahlun-
gen an die KESB ca. CHF 10‘000 tiefer als 
im letzten Jahr. Die Kosten der Feuerwehr, 
des Bevölkerungsschutzes und der Polizei 
entsprechen etwa dem Budget 2024. 

Bei der Bildung rechnen wir mit leicht hö-
heren Ausgaben. Im Schuljahr 2024/2025 
hoffen wir, dass der Teil-Klassenzug nicht 

Erläuterungen des Gemeinderates zum Budget 2025

mehr notwendig sein wird. Der grosse Jahr-
gang läuft langsam aus. Die Investitionen in 
die EDV schlagen sich in Wartungs-, Support 
und Abschreibungskosten nieder. Die Mu-
sikschule bewegt sich kostenmäßig leicht 
über dem Budget 2024.

Für den Bereich Kultur, Sport, Freizeit, 
Kirche budgetieren wir CHF 15‘000 weni-
ger als im Vorjahr, da die Sonderausgaben 
für das Jubiläum «750 Jahre Rickenbach» 
wegfallen.

Im Kapitel Gesundheit werden die Pfle-
gekosten und die ambulante Pflege mehr 
als doppelt so hoch budgetiert, weil mehr 
Personen die Pflege in einem Altersheim in 
Anspruch nehmen. 

Bei der Sozialen Sicherheit rechnen wir 
mit tieferen Kosten als im Budget 2024. Im 
Bereich der Ergänzungsleistungen AHV kal-
kulieren wir mit tieferen Kosten. 

Im Bereich Verkehr sind rund CHF 20‘000 
weniger Ausgaben vorgesehen. Wir be-
schränken uns beim Strassenunterhalt auf 
die nötigsten Unterhaltskosten am Gemein-
destrassennetz. Die Abschreibungen zur Er-
schliessung Leim sind immer noch hoch.

Im Umweltschutz und in der Raumord-
nung sind neben den Spezialfinanzierun-
gen Wasser, Abwasser und Abfall auch das 
Hundewesen und der Friedhof enthalten. 
Insgesamt budgetieren wir leicht unterhalb 
des letzten Budgets. In der Wasserkasse 
beschäftigt uns finanziell das neuen Pump-
werk Tal (Investition). Beim Unterhalt der 
Abwasserleitungen rechnen wir mit höhe-
ren Kosten, da die Spühlarbeiten im kom-
menden Jahr ausführlicher geplant sind.

Im Bereich Volkswirtschaft liegt unser 
Budget im gewohnten Bereich. Die Depo-
nien am Farnsberg wird uns auch im 2025 
beschäftigen. Im Moment laufen Gespräche 
mit dem Kanton über das weitere Vorgehen.

Im Bereich Finanzen und Steuern dürfen 
wir mit leicht höheren Steuereinnahmen 
rechnen. Diese bleiben aber im Mehrjahres-
schnitt im Rahmen der letzten Jahre (Grund-
lage sind die vom Kanton prognostizierten 
Zahlen). Die Finanz- und Lastenausgleichs-
zahlungen vom Kanton werden ebenfalls 
leicht höher prognostiziert als im letzten 
Budget. Was höher ausfällt sind die Kosten 
für unsere Darlehen. Die Darlehenszinszah-
lungen werden zukünftig immer mehr eine 

Belastung für die Erfolgsrechnung. Hier soll-
te ein Augenmerk darauf gelegt werden die 
Darlehen zu reduzieren.

Investitionsrechnung
Insgesamt sind CHF 227‘000 für Investi-
tionen budgetiert. Auch hier haben wir be-
wusst weniger eingeplant, da die Gemeinde 
in den letzten Jahren bereits hohe Investitio-
nen getätigt hat.

Im Bereich Wasserversorgung werden in den 
Jahren 2025 und 2026 jeweils hohe Kosten 
für den Zweckverband Pumpwerk Tal anfal-
len, die sich auf je CHF 140‘000 belaufen.

Für die Neugestaltung der Friedhofsanlage 
sind im Budget 2025 CHF 32‘000 aus der be-
reits bewilligten Sondervorlage vorgesehen.

In der Raumplanung setzen wir die Arbeiten 
am «Gewässerraum Siedlung» sowie am 
«Zonenplan Landschaft» fort.

Ende September 2024
für den Gemeinderat, Stefan Waller

Allgemeine Bemerkungen



Gemeinde 
Rickenbach

Seite 5

Erfolgsrechnung
   
1.1401.3612.01  Der budgetierte Betrag basiert auf der Budgetempfehlung der KESB Gelter-

kinden-Sissach.
1.2120.3020.01  Die Klassenpensen können durch den Rückgang der Schülerzahl reduziert 

werden.
1.2170.3300.01  Die Abschreibungen der neuen Heizung im Kindergartengebäude kommen  

erstmals zum Tragen.
1.4120.3614.01  Es wird mit mehr Bewohnern in Alters- und Pflegeheimen gerechnet.
1.5320.3631.01  Die Beträge für EL und Zusatzbeiträge werden nach den Vorgaben des Kan-

tons budgetiert.
1.6150.3111.01  Die notwendigen Anschaffungen für den Werkhof wurden im 2024 getä-

tigt. Es sind keine weiteren, grösseren Anschaffungen geplant.
1.6150.3141.01  Es stehen einige Unterhaltsarbeiten an diversen Gemeindestrassen und 

Feldwegen an.

Budget 2025

1.5730.3130.01  Die Betreuung von Asylsuchenden wird an eine externe Firma ausgelagert
1.7101.3151.01  Es sind keine grösseren Anschaffungen in der Wasserversorgung geplant.
1.7101.3300.01  Die letzte Tranche der Steuerungsanlage in der Wasserversorgung  (Verwal-

tungsvermögen vor 2014) kann abgeschrieben werden.
1.8900.3130.01  Fortsetzung der vom Kanton BL geforderte Untersuchung/Sanierung   

«Deponien Farnsburg»
1.8900.4612.01  Kostenteiler mit der Bürgergemeinde Rickenbach für die Untersuchung/Sa-

nierung «Deponien Farnsburg»
1.9610.3406.01  Die höheren Zinskonditionen der laufenden Darlehen bei der PostFinance 

kommen zum Tragen.

Bemerkungen zu einzelnen Konten



Gemeinde 
Rickenbach

Seite 6

Budget 2025

Finanzkennzahlen

Kennzahl Budget 2025 Budget 2024 5 Jahre
Kantonale Richtwerte

Wert Bewertung Wert Wert

Selbst- 
finanzierungs- 
grad

- Gesamthaushalt 86 %
–

24 % 50 %

Der jährliche Selbstfinanzierungsgrad kann stark schwanken. Mittelfristig sollte 
der Selbstfinanzierungsgrad gegen 100% betragen, wobei auch der Stand der 
aktuellen Verschuldung und die Konjunkturlage (bei Hochkonjunktur möglichst 
über 100%) eine Rolle spielt.

- Allgemeiner Haushalt 116 %
–

23 % 38 %

- Wasser 47 % – 47 % NV

- Abwasser NV – 8 % NV

Zinsbelastungsanteil 0,6 % Gut 0,2 % 0,0 %
<4%: Gut
4%–9%: Genügend
>9%: Schlecht

Kapitaldienstanteil 10,3 %
Tragbare  
Belastung

10,8 % 10,5 %
<5%: Geringe Belastung
5%–15%: Tragbare Belastung
>15%: Hohe Belastung

Selbstfinanzierungsanteil 5 % Schlecht 3 % 3 %
>20%: Gut
10%–20%: Mittel
<10%: Schlecht

Investitionsanteil 9 %
Schwache Investi-
tionstätigkeit

13 % 9 % <10%: Schwache Investitionstätigkeit / 10%–20%: Mittlere Investitionstätigkeit  
20%–30%: Starke Investitionstätigkeit / >30%: Sehr starke Investitionstätigkeit

NV: Nicht verfügbar - Wert kann nicht berechnet werden.  



Seite 7

Ergebnisübersicht Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 2'730'641 2'614'179 2'699'485 2'534'873 2'578'322.09 2'568'139.42

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 135'062 189'482 38'239.83
Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss
18'600 24'870 28'057.16Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 116'462 164'612 10'182.67
& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss
Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 116'462 164'612 10'182.67
& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 227'000 85'000 345'000 85'000 155'248.79 20'000.00

Zunahme der Nettoinvestitionen 142'000 260'000 135'248.79
Abnahme der Nettoinvestitionen



Seite 8

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 488'178 82'350 470'992 84'550 457'583.55 85'645.09
Nettoaufwand 405'828 386'442 371'938.46

1 Oeffentliche Sicherheit 103'393 27'250 117'563 29'750 86'469.95 36'785.35
Nettoaufwand 76'143 87'813 49'684.60

2 Bildung 1'033'307 3'000 1'029'246 3'000 1'050'565.81 15'758.40
Nettoaufwand 1'030'307 1'026'246 1'034'807.41

3 Kultur und Freizeit 55'150 73'323 61'002.65
Nettoaufwand 55'150 73'323 61'002.65

4 Gesundheit 183'800 24'000 131'000 24'000 140'503.10 28'068.85
Nettoaufwand 159'800 107'000 112'434.25

5 Soziale Wohlfahrt 265'250 76'000 282'125 111'100 214'510.09 43'967.75
Nettoaufwand 189'250 171'025 170'542.34

6 Verkehr 153'820 4'300 173'180 3'800 203'875.45 43'358.95
Nettoaufwand 149'520 169'380 160'516.50

7 Umwelt und Raumplanung 330'246 285'576 347'901 300'811 299'480.10 267'846.65
Nettoaufwand 44'670 47'090 31'633.45

8 Volkswirtschaft 54'750 22'840 14'250 2'840 13'434.15 2'984.00
Nettoaufwand 31'910 11'410 10'450.15

9 Finanzen und Steuern 62'747 2'088'863 59'905 1'975'022 50'897.24 2'043'724.38
Nettoertrag 2'026'116 1'915'117 1'992'827.14

Total 2'730'641 2'614'179 2'699'485 2'534'873 2'578'322.09 2'568'139.42
Aufwandüberschuss 116'462 164'612 10'182.67

T o t a l 2'730'641 2'614'179 2'699'485 2'534'873 2'568'139.42 2'568'139.42



Seite 9

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 2'730'641 2'614'179 2'699'485 2'534'873 2'578'322.09 2'568'139.42
116'462 164'612 10'182.67

3 Aufwand 2'730'641 2'699'485 2'578'322.09

30 Personalaufwand 1'132'990 1'124'495 1'139'184.30
31 Sach- und übriger Betriebsauf- 532'196 498'970 439'150.70

wand
33 Abschreibungen Verwaltungsver- 242'093 256'423 250'181.70

mögen
34 Finanzaufwand 37'000 30'030 10'579.30
35 Einlagen in Fonds und Spezial- 11'345 59'803.33

finanzierungen
36 Transferaufwand 682'710 698'975 574'672.76
39 Interne Verrechnungen 92'307 90'592 104'750.00

4 Ertrag 2'614'179 2'534'873 2'568'139.42

40 Fiskalertrag 1'313'500 1'275'060 1'301'913.30
41 Regalien und Konzessionen 2'840 2'840 2'984.00
42 Entgelte 327'150 334'050 391'203.84
44 Finanzertrag 55'600 54'900 38'636.46
45 Entnahmen aus Fonds und Spezia 16'829 31'331

lfinanzierungen
46 Transferertrag 805'953 746'100 728'651.82
49 Interne Verrechnungen 92'307 90'592 104'750.00



Seite 10

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 2'730'641 2'699'485 2'578'322.09

30 Personalaufwand 1'132'990 1'124'495 1'139'184.30

300 Behörden und Kommissionen 88'150 84'400 91'086.25
3000 Behörden und Kommissionen 88'150 84'400 91'086.25

301 Löhne des Verwaltungs- und 231'000 216'500 226'479.70
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 231'000 216'500 226'479.70
Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrpersonen 637'000 653'700 654'519.45
3020 Löhne der Lehrpersonen 637'000 653'700 654'519.45

304 Zulagen 16'500 11'500 13'035.40
3040 Erziehungszulagen 16'500 11'500 13'035.40

305 Arbeitgeberbeiträge 149'790 150'595 148'876.90
3050 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 63'730 63'250 63'068.90

kosten
3052 Pensionskassen 63'400 64'100 64'251.35
3053 Unfallversicherungen 4'370 4'635 3'996.65
3054 Familienausgleichskasse 8'200 8'270 7'947.60
3055 Krankentaggeldversicherungen 10'090 10'340 9'612.40

309 Übriger Personalaufwand 10'550 7'800 5'186.60
3090 Aus- und Weiterbildung des 5'950 3'100 715.50

Personals
3099 Sonstiger Personalaufwand 4'600 4'700 4'471.10

31 Sach- und übriger Betriebsauf- 532'196 498'970 439'150.70
wand

310 Material- und Warenaufwand 41'900 41'760 36'301.03
3100 Büromaterial 4'400 4'400 3'719.52



Seite 11

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 20'300 20'560 14'615.18
3102 Drucksachen, Publikationen 400 400
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 200
3104 Lehrmittel 16'400 16'300 16'842.18
3109 Übriger Material- und Waren- 200 100 1'124.15

aufwand

311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 31'700 58'350 45'914.16
3110 Büromöbel und -geräte 3'200 4'700 7'693.30
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 25'500 39'900 29'556.16

Werkzeuge
3112 Dienstkleider 8'000
3113 Hardware 2'000 4'250 8'395.50
3119 Übrige Anschaffungen 1'000 1'500 269.20

312 Ver- und Entsorgung 48'800 52'700 46'239.85
3120 Ver- und Entsorgung 48'800 52'700 46'239.85

313 Dienstleistungen und Honorare 263'996 201'810 153'945.69
3130 Dienstleistungen Dritter 142'046 71'510 66'454.29
3132 Honorare externe Berater, Gut- 83'750 94'250 49'824.74

achter, Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 22'000 21'000 23'055.76
3134 Sachversicherungsprämien 15'800 14'450 14'405.90
3137 Steuern und Gebühren 400 600 205.00

314 Baulicher Unterhalt 97'300 89'700 108'439.75
3140 Unterhalt an Grundstücken 3'000 4'500 2'865.35
3141 Unterhalt Strassen/Verkehrs- 45'000 35'000 56'904.90

wege
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 30'000 30'000 23'115.45
3144 Unterhalt Hochbauten 18'600 19'500 25'554.05
3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 700 700

315 Unterhalt Mobilien und imma- 14'700 20'800 9'364.77
terielle Anlagen



Seite 12

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3150 Unterhalt Büromöbel und 2'000
-geräte

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 13'500 18'000 8'537.77
Fahrzeuge, Werkzeuge

3159 Unterhalt übrige mobile An- 1'200 800 827.00
lagen

316 Mieten, Leasing, Pachten, 11'400 13'850 13'911.50
Benützungskosten

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 4'000 4'000 3'500.00
3161 Mieten, Benützungskosten Mo- 7'400 9'650 10'411.50

bilien
3169 Übrige Mieten und Benützungs- 200

kosten

317 Spesenentschädigungen 12'100 9'800 5'339.20
3170 Reisekosten und Spesen 3'200 3'800 1'787.25
3171 Exkursionen, Schulreisen und 8'900 6'000 3'551.95

Lager

318 Wertberichtigungen auf Forde- 500 500 13'287.95
rungen

3181 Tatsächliche Forderungsver- 500 500 929.55
luste

3182 Wertberichtigung Steuergutha- 1'700.00
ben natürliche Personen

3183 Tatsächliche Forderungsverlus- 10'333.10
te Steuerguthaben natürliche P

3185 Tatsächliche Forderungsverlus- 325.30
te Steuerguthaben juristische 

319 Verschiedener Betriebsaufwand 9'800 9'700 6'406.80
3199 Übriger Betriebsaufwand 9'800 9'700 6'406.80



Seite 13

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

33 Abschreibungen Verwaltungsver- 242'093 256'423 250'181.70
mögen

330 Abschreibungen Sachanlagen 233'355 247'915 243'236.90
3300 Planmässige Abschreibungen 233'355 247'915 243'236.90

Sachanlagen

332 Abschreibungen Immaterielle 8'738 8'508 6'944.80
Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen im- 8'738 8'508 6'944.80
materielle Anlagen

34 Finanzaufwand 37'000 30'030 10'579.30

340 Zinsaufwand 32'000 20'030 10'579.30
3403 Vergütungszinsen/Skonti 1'000 1'000 1'252.60

Steuern
3406 Verzinsung langfristige Fi- 31'000 19'000 9'247.10

nanzverbindlichkeiten
3409 Übrige Passivzinsen 30 79.60

343 Liegenschaftenaufwand Finanz- 5'000 10'000
vermögen

3430 Baulicher Unterhalt Finanzver- 5'000 10'000
mögen

35 Einlagen in Fonds und Spezial- 11'345 59'803.33
finanzierungen

351 Einlagen in Fonds und Spezial- 11'345 59'803.33
finanzierungen im Eigenkapital

3510 Einlagen in Spezialfinanzie- 11'345 29'803.33
rungen

3511 Einlagen in Fonds des Eigen- 30'000.00
kapitals



Seite 14

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

36 Transferaufwand 682'710 698'975 574'672.76

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 343'300 305'800 256'259.83
3611 Entschädigungen an Kanton 67'500 67'500 59'837.28
3612 Entschädigungen an Gemeinden 195'800 204'300 164'549.55

und Zweckverbände
3614 Entschädigungen an öffentliche 80'000 34'000 31'873.00

Unternehmungen

362 Finanz- und Lastenausgleich 6'000 6'100 6'010.00
3625 Finanzierung Solidaritätsbei- 6'000 6'100 6'010.00

trag

363 Beiträge an Gemeinwesen und 331'410 385'075 310'402.93
Dritte

3631 Beiträge an Kanton 56'570 70'215 74'298.40
3632 Beiträge an Gemeinden und 41'650 41'650 36'743.75

Zweckverbände
3634 Beiträge an öffentliche Unter- 1'790 1'810 307.00

nehmungen
3635 Beiträge an private Unterneh- 80'500 68'500 79'036.60

mungen
3636 Beiträge an private Organisa- 6'900 20'900 6'010.10

tionen ohne Erwerbszweck
3637 Beiträge an private Haushalte 144'000 182'000 114'007.08

366 Abschreibungen Investitions- 2'000 2'000 2'000.00
beiträge

3660 Planmässige Abschreibung In- 2'000 2'000 2'000.00
vestitionsbeiträge

39 Interne Verrechnungen 92'307 90'592 104'750.00

390 Material- und Warenbezüge 11'700 11'700 11'700.00
3900 Interne Verrechnungen von Ma- 11'700 11'700 11'700.00

terial- und Warenbezügen



Seite 15

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

391 Dienstleistungen 9'350 9'850 9'850.00
3910 Interne Verrechnungen von 9'350 9'850 9'850.00

Dienstleistungen

392 Pacht, Mieten, Benützungskos- 67'000 67'200 83'200.00
ten

3920 Interne Verrechnungen von 67'000 67'200 83'200.00
Pacht, Mieten, Benützungskoste

394 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 4'257 1'842
3940 Interne Verrechnungen von kalk 4'257 1'842

. Zinsen und Finanzaufwand

4 Ertrag 2'614'179 2'534'873 2'568'139.42

40 Fiskalertrag 1'313'500 1'275'060 1'301'913.30

400 Steuern natürliche Personen 1'294'000 1'259'000 1'268'889.10
4000 Einkommenssteuern natürliche P 1'185'000 1'140'000 1'128'264.05

ersonen
4001 Vermögenssteuern natürliche Pe 100'000 110'000 118'793.95

rsonen
4002 Quellensteuern natürliche Pers 9'000 9'000 21'831.10

onen

401 Steuern juristische Personen 19'500 16'060 33'024.20
4010 Ertragssteuern juristische Per 15'000 8'000 29'635.80

sonen
4011 Kapitalsteuern juristische Per 4'500 8'060 3'388.40

sonen

41 Regalien und Konzessionen 2'840 2'840 2'984.00

410 Regalien 840 840 910.00
4100 Regalien 840 840 910.00



Seite 16

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

412 Konzessionen 2'000 2'000 2'074.00
4120 Konzessionen 2'000 2'000 2'074.00

42 Entgelte 327'150 334'050 391'203.84

420 Ersatzabgaben 25'000 25'000 64'177.40
4200 Ersatzabgaben 25'000 25'000 64'177.40

421 Gebühren für Amtshandlungen 8'550 9'950 10'999.68
4210 Gebühren für Amtshandlungen 8'550 9'950 10'999.68

424 Benützungsgebühren und Dienstl 256'100 259'100 256'734.90
eistungen

4240 Benützungsgebühren und Dienstl 256'100 259'100 256'734.90
eistungen

426 Rückerstattungen 37'300 39'800 56'496.16
4260 Rückerstattungen Dritter 37'300 39'800 56'496.16

427 Bussen 100 100 200.00
4270 Bussen 100 100 200.00

429 Übrige Entgelte 100 100 2'595.70
4290 Übrige Entgelte 100 100 2'595.70

44 Finanzertrag 55'600 54'900 38'636.46

440 Zinsertrag 16'000 15'300 14'992.25
4401 Zinsen Forderungen und Kontoko 300 300 484.50

rrente
4403 Verzugszinsen Steuern 15'000 15'000 13'807.75
4407 Zinsen langfristige Finanzanla 700 700.00

gen

443 Liegenschaftenertrag Finanzver 38'400 38'400 22'444.21
mögen



Seite 17

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4430 Pacht- und Mietzinse Liegensch 38'400 38'400 22'444.21
aften Finanzvermögen

447 Liegenschaftenertrag Verwaltun 1'200 1'200 1'200.00
gsvermögen

4470 Pacht- und Mietzinse Liegensch 1'200 1'200 1'200.00
aften Verwaltungsvermögen

45 Entnahmen aus Fonds und Spezia 16'829 31'331
lfinanzierungen

451 Entnahmen aus Fonds und Spezia 16'829 31'331
lfinanzierungen im Eigenkapita

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzier 16'829 31'331
ungen

46 Transferertrag 805'953 746'100 728'651.82

460 Ertragsanteile von Dritten 24'000 27'100 18'467.80
4600 Anteil an Bundeserträgen 24'000 27'100 18'467.80

461 Entschädigungen von Gemeinwese 84'900 100'000 42'816.75
n

4611 Entschädigungen vom Kanton 64'900 100'000 42'816.75
4612 Entschädigungen von Gemeinden 20'000

und Zweckverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 582'753 491'200 536'941.00
4621 Lastenabgeltungen 50'100 49'900 49'881.00
4622 Ressourcenausgleich 532'653 441'300 487'060.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und D 113'600 127'100 129'817.70
ritten

4630 Beiträge vom Bund 1'100 1'100 1'151.00
4631 Beiträge vom Kanton 107'100 121'600 124'428.20
4636 Beiträge von privaten Organisa 400 400 400.00

tionen ohne Erwerbszweck



Seite 18

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4637 Beiträge von privaten Haushalt 5'000 4'000 3'838.50
en

469 Verschiedener Transferertrag 700 700 608.57
4699 Rückvergütungen 700 700 608.57

49 Interne Verrechnungen 92'307 90'592 104'750.00

490 Material- und Warenbezüge 11'700 11'700 11'700.00
4900 Interne Verrechnung von Materi 11'700 11'700 11'700.00

al- und Warenbezügen

491 Dienstleistungen 9'350 9'850 9'850.00
4910 Interne Verrechnung von Dienst 9'350 9'850 9'850.00

leistungen

492 Pacht, Mieten, Benützungskoste 67'000 67'200 83'200.00
n

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 67'000 67'200 83'200.00
Mieten, Benützungskosten

494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 4'257 1'842
4940 Interne Verrechnung von kalk. 4'257 1'842

Zinsen und Finanzaufwand



Seite 19

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 2'730'641 2'614'179 2'699'485 2'534'873 2'578'322.09 2'568'139.42
116'462 164'612 10'182.67

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 488'178 82'350 470'992 84'550 457'583.55 85'645.09
405'828 386'442 371'938.46

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 103'393 27'250 117'563 29'750 86'469.95 36'785.35
SICHERHEIT

76'143 87'813 49'684.60

2 BILDUNG 1'033'307 3'000 1'029'246 3'000 1'050'565.81 15'758.40
1'030'307 1'026'246 1'034'807.41

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 55'150 0 73'323 0 61'002.65 0.00
KIRCHE

55'150 73'323 61'002.65

4 GESUNDHEIT 183'800 24'000 131'000 24'000 140'503.10 28'068.85
159'800 107'000 112'434.25

5 SOZIALE SICHERHEIT 265'250 76'000 282'125 111'100 214'510.09 43'967.75
189'250 171'025 170'542.34

6 VERKEHR 153'820 4'300 173'180 3'800 203'875.45 43'358.95
149'520 169'380 160'516.50

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 330'246 285'576 347'901 300'811 299'480.10 267'846.65
44'670 47'090 31'633.45

8 VOLKSWIRTSCHAFT 54'750 22'840 14'250 2'840 13'434.15 2'984.00
31'910 11'410 10'450.15

9 FINANZEN UND STEUERN 62'747 2'088'863 59'905 1'975'022 50'897.24 2'043'724.38
2'026'116 1'915'117 1'992'827.14



Seite 20

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 488'178 82'350 470'992 84'550 457'583.55 85'645.09

01 Legislative und Exekutive 71'250 65'650 64'512.60

011 Legislative 7'650 7'650 8'452.10

0110 Legislative 7'650 7'650 8'452.10
3000.01 Behörden und Kommissionen 4'000 4'000 5'897.50
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 250 250 75.00
3100.01 Büromaterial 200 200 19.80
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 127.45
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'000 2'000 1'657.55
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'000 1'000 674.80

Apero EWGV

012 Exekutive 63'600 58'000 56'060.50

0120 Exekutive 63'600 58'000 56'060.50
3000.01 Behörden und Kommissionen 55'000 50'000 50'218.75
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 4'500 3'900 4'009.85

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 100 100 54.60
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 400 400 640.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100 100 30.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 500 500 0.00
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 1'000 1'000 607.30
3636.01 Beiträge an private Organisa- 2'000 2'000 500.00

Spenden

02 Allgemeine Dienste 416'928 82'350 405'342 84'550 393'070.95 85'645.09

022 Allgemeine Dienste 258'320 20'850 260'840 23'050 252'500.48 21'180.33



Seite 21

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0220 Allgemeine Dienste 258'320 20'850 260'840 23'050 252'500.48 21'180.33
3000.01 Behörden und Kommissionen 5'000 5'000 3'543.75
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 139'000 135'000 131'493.90

Betriebspersonals
3040.01 Erziehungszulagen 5'000 5'000 5'617.30
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 10'500 10'000 10'178.65

kosten
3052.01 Pensionskassen 12'500 12'000 12'167.40
3053.01 Unfallversicherungen 1'800 1'800 1'811.75
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 1'600 2'500 1'211.15
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 1'000 1'000 0.00

Personals
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 3'000 3'000 3'126.50

Gemeindehöck
3100.01 Büromaterial 1'500 1'500 1'463.55
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 400 400 328.45
3102.01 Drucksachen, Publikationen 400 400 0.00
3110.01 Büromöbel und -geräte 500 2'000 520.40
3113.01 Hardware 0 0 6'909.65
3119.01 Übrige Anschaffungen 500 1'000 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 600 600 3'155.95

Strom
3130.01 Dienstleistungen Dritter 13'000 14'000 12'462.77
3130.02 Dienstleistungen Dritter 1'200 1'800 803.60

ID
3130.03 Dienstleistungen Dritter 9'000 8'000 9'870.00

Steuern/Kosten Veranlagung
3130.04 Dienstleistungen Dritter 5'500 5'500 4'146.45

Prüfung Baugesuche
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 2'000 5'000 0.00

achter, Fachexperten
3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 22'000 21'000 23'055.76
3134.01 Sachversicherungsprämien 9'500 9'500 9'356.20
3150.01 Unterhalt Büromöbel und 0 2'000 0.00

-geräte
3170.01 Reisekosten und Spesen 500 500 95.20



Seite 22

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.01 Übriger Betriebsaufwand 1'000 1'000 1'004.10
3300.01 Planmässige Abschreibungen 2'000 2'000 2'000.00

Sachanlagen
3611.01 Entschädigungen an Kanton 7'500 7'500 7'840.00

Steuerverwaltung
3631.01 Beiträge an Kanton 120 140 138.00

eUmzug
3634.01 Beiträge an öffentliche Unter- 1'500 1'500 0.00

Einwohnerportal
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 200 200 200.00

terial- und Warenbezügen
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 2'000 2'000 2'369.54
4210.02 Gebühren für Amtshandlungen 1'500 2'400 1'326.81

ID-Gebühren Ertrag
4210.03 Gebühren für Amtshandlungen 3'000 3'500 3'017.73

Baugesuche
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 4'000 4'000 3'954.70

eistungen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 1'000 1'300 661.55
4910.01 Interne Verrechnung von Dienst 9'350 9'850 9'850.00

leistungen

029 Verwaltungsliegenschaften 158'608 61'500 144'502 61'500 140'570.47 64'464.76

0290 Verwaltungsliegenschaften 158'608 61'500 144'502 61'500 140'570.47 64'464.76
Mehrzweckgebäude

3000.01 Behörden und Kommissionen 1'500 1'500 2'292.50
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 15'000 10'000 16'303.30

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 1'000 800 1'287.65

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 230 200 245.80
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 200 300 227.25
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 750 0 0.00

Personals
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'500 3'500 3'828.43
3110.01 Büromöbel und -geräte 0 0 3'550.60

nehmungen Einwohnerportal



Seite 23

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 6'000 2'000 2'727.09
Werkzeuge

3113.01 Hardware 0 0 1'485.85
3120.01 Ver- und Entsorgung 25'000 25'500 21'790.25

Heizöl / Strom
3130.01 Dienstleistungen Dritter 3'200 1'000 3'155.30
3134.01 Sachversicherungsprämien 3'000 3'000 3'043.40
3144.01 Unterhalt Hochbauten 10'000 7'500 4'588.75

MZH
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 3'000 3'000 1'988.05

Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 200 200 31.50

bilien
3300.01 Planmässige Abschreibungen 84'978 84'952 72'974.75

Gebäude
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 200 200 200.00

terial- und Warenbezügen
3910.01 Interne Verrechnungen von 850 850 850.00

Dienstleistungen
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 1'500 1'500 2'071.50

eistungen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0 0 2'393.26
4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, 60'000 60'000 60'000.00

Mieten, Benützungskosten

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 103'393 27'250 117'563 29'750 86'469.95 36'785.35
SICHERHEIT

11 Polizei 2'500 2'500 2'388.00

111 Polizei 2'500 2'500 2'388.00

1110 Polizei 2'500 2'500 2'388.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'500 2'500 2'388.00



Seite 24

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

14 Allgemeines Rechtswesen und 52'450 100 62'450 2'600 25'890.15 340.00
Vormundschaftswesen

140 Allgemeines Rechtswesen und 52'450 100 62'450 2'600 25'890.15 340.00
Vormundschaftswesen

1400 Allgemeines Rechtswesen 2'250 100 2'250 100 340.00
3000.01 Behörden und Kommissionen 250 250 0.00
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 2'000 2'000 0.00

achter, Fachexperten
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 100 100 340.00

1401 Kindes- und Erwachsenenschutz 50'200 60'200 2'500 25'890.15
3000.01 Behörden und Kommissionen 200 200 253.75
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 0 0 20.35

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 0 0 0.25

*3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 50'000 60'000 25'615.80
und Zweckverbände

4260.01 Rückerstattungen Dritter 0 2'500 0.00

15 Feuerwehr 35'250 25'950 35'280 25'950 29'083.00 35'245.35

150 Feuerwehr 35'250 25'950 35'280 25'950 29'083.00 35'245.35

1500 Feuerwehr 35'250 25'950 35'280 25'950 29'083.00 35'245.35
3120.01 Ver- und Entsorgung 750 750 673.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0 0 131.30
3181.00 Tatsächliche Forderungsver- 500 500 929.55

luste
3300.01 Planmässige Abschreibungen 4'000 4'000 4'000.00

Sachanlagen
3409.00 Übrige Passivzinsen 0 30 79.60



Seite 25

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 28'000 28'000 21'269.55
und Zweckverbände

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 2'000 2'000 2'000.00
terial- und Warenbezügen

4200.01 Ersatzabgaben 25'000 25'000 34'177.40
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 450 450 300.30
4270.01 Bussen 100 100 200.00
4290.01 Übrige Entgelte 100 100 83.15
4401.01 Zinsen Forderungen und Kontoko 300 300 484.50

rrente

16 Militär und Bevölkerungsschutz 13'193 1'200 17'333 1'200 29'108.80 1'200.00

161 Militär 3'993 7'383 20'180.85

1611 Schiesswesen 3'993 7'383 20'180.85
3000.01 Behörden und Kommissionen 0 0 262.50
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 300 300 292.40

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 0 0 21.00

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 0 0 0.30
3134.01 Sachversicherungsprämien 550 540 153.30
3144.01 Unterhalt Hochbauten 600 4'000 16'890.00
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0 0 18.20

bilien
3300.01 Planmässige Abschreibungen 2'543 2'543 2'543.15

Schiessanlage

162 Bevölkerungsschutz 9'200 1'200 9'950 1'200 8'927.95 1'200.00

1620 Bevölkerungsschutz 8'350 1'200 9'100 1'200 7'798.75 1'200.00
3000.01 Behörden und Kommissionen 0 250 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 350 350 389.45
3632.01 Beiträge an Gemeinden und 8'000 8'500 7'409.30

ZSO



Seite 26

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegensch 1'200 1'200 1'200.00
aften Verwaltungsvermögen

1621 Ziviler Gemeindeführungsstab 850 850 1'129.20
3109.01 Übriger Material- und Waren- 0 0 366.20

aufwand
3632.01 Beiträge an Gemeinden und 850 850 763.00

RFS

2 BILDUNG 1'033'307 3'000 1'029'246 3'000 1'050'565.81 15'758.40

21 Obligatorische Schule 1'033'307 3'000 1'029'246 3'000 1'050'565.81 15'758.40

211 Kindergarten 161'940 159'170 155'131.12

2110 Kindergarten 161'940 159'170 155'131.12
3020.01 Löhne der Lehrkräfte 120'000 117'700 114'412.10
3040.01 Erziehungszulagen 4'000 4'000 3'730.85
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 7'600 7'600 7'468.15

kosten
3052.01 Pensionskassen 13'500 13'500 12'672.80
3053.01 Unfallversicherungen 160 160 155.55
3054.01 Familienausgleichskasse 1'600 1'600 1'430.55
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 1'000 700 1'090.60
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 100 100 75.00

Personals
3100.01 Büromaterial 200 200 230.00
3104.01 Schulmaterial 2'500 2'400 2'477.10
3109.01 Übriger Material- und Waren- 200 100 206.55

aufwand
3110.01 Büromöbel und -geräte 200 200 206.50
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 200 200 368.62

Werkzeuge
3130.01 Dienstleistungen Dritter 280 210 423.10
3171.01 Exkursionen, Schulreisen und 400 500 183.65

Lager



Seite 27

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3920.01 Interne Verrechnungen von 10'000 10'000 10'000.00
Pacht, Mieten, Benützungskoste

212 Primarschule 652'363 3'000 661'646 3'000 686'134.44 15'758.40

2120 Primarschule 652'363 3'000 661'646 3'000 686'134.44 15'758.40
*3020.01 Löhne der Lehrkräfte 460'000 480'000 479'560.15
3040.01 Erziehungszulagen 7'200 2'500 2'860.75
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 30'000 30'000 29'734.15

kosten
3052.01 Pensionskassen 30'000 30'100 33'048.15
3053.01 Unfallversicherungen 600 600 630.65
3054.01 Familienausgleichskasse 6'000 6'000 5'935.10
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 6'400 5'700 6'200.00
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 1'200 1'200 599.90

Personals
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 150 150 54.90
3100.01 Büromaterial 2'500 2'500 2'006.17
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 200 0 0.00
3104.00 Schulmaterial und Lehrmittel 6'000 6'000 6'387.56
3104.01 Klassenbudget UST 700 700 693.30
3104.02 Klassenbudget MST 700 700 830.85
3104.03 Textiles Gestalten 2'500 2'500 2'484.60
3104.04 Werken 2'000 2'000 2'567.02
3104.05 Musikgrundkurs 200 200 0.00
3104.06 Französischbudget 200 200 131.20
3104.07 Englischbudget 200 200 0.00
3104.08 ISF-Budget 200 200 183.65
3104.09 Förder/DAZ-Budget/BBF 200 200 136.40
3104.10 Bibliothek 1'000 1'000 950.50
3110.01 Büromöbel und -geräte 2'500 2'500 3'415.80
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 2'000 3'200 0.00

Werkzeuge
3113.01 Hardware / Geräte ICT 2'000 4'250 0.00
3119.01 Übr. Anschaffungen + Turnmater 500 500 269.20
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'700 700 1'492.95
3130.02 Informatik-Nutzungsaufwand 6'366 0 293.95



Seite 28

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.03 Unterhalt / Wartung ICT 0 0 3'435.04
3171.01 Exkursionen, Schulreisen 3'500 3'500 1'774.50
3171.02 Lager 3'000 0 0.00
3171.03 Projektwoche 2'000 2'000 1'593.80
3199.01 Präventionspool 1'900 1'900 1'900.00
3199.02 Präventionspool 3'000 3'000 1'800.00

Schulsozialarbeit
3300.01 Planmässige Abschreibungen 8'747 8'746 8'746.45

Sachanlagen
3612.02 Entschädigungen an Gemeinden 15'000 15'000 17'977.75

Logopädie
3612.03 Entschädigungen an Gemeinden 15'000 16'500 25'240.00

Schulgelder
3920.01 Interne Verrechnungen von 27'000 27'200 43'200.00

Pacht, Mieten, Benützungskoste
4260.01 Rückerstattungen Dritter 3'000 3'000 15'758.40

214 Musikschule 66'000 63'000 58'409.45

2140 Musikschule 66'000 63'000 58'409.45
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 66'000 63'000 58'409.45

und Zweckverbände

217 Schulliegenschaften 71'934 64'200 59'860.50

2170 Schulliegenschaften 26'031 15'350 12'012.80
Kindergarten

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 3'500 3'000 2'951.75
Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 280 250 238.95
kosten

3053.01 Unfallversicherungen 50 50 45.25
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 50 50 52.35
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 100 126.00
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 2'500 0 0.00

Werkzeuge
3120.01 Ver- und Entsorgung 4'000 4'000 4'200.15



Seite 29

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 Dienstleistungen Dritter 750 500 0.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 200 200 198.35
3144.01 Unterhalt Hochbauten 3'000 3'000 0.00

*3300.01 Planmässige Abschreibungen 11'301 4'000 4'000.00
Sachanlagen

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 200 200 200.00
terial- und Warenbezügen

2171 Schulliegenschaften 45'903 48'850 47'847.70
Schulhaus

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 9'000 9'000 8'948.60
Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 500 400 499.55
kosten

3053.01 Unfallversicherungen 200 250 181.05
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 150 200 163.75
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 700 700 415.25
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 1'000 500 1'181.25

Werkzeuge
3120.01 Ver- und Entsorgung 6'000 6'000 2'994.40
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 677.15
3134.01 Sachversicherungsprämien 400 400 418.00
3140.01 Unterhalt an Grundstücken 2'500 4'000 2'865.35
3144.01 Unterhalt Hochbauten 5'000 5'000 4'075.30
3300.01 Planmässige Abschreibungen 19'053 21'000 25'028.05

Sachanlagen
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 400 400 400.00

terial- und Warenbezügen

218 Schulergänzende Tagesbetreuung 13.00-

2180 Schulergänzende Tagesbetreuung 13.00-
3631.01 Beiträge an Kanton 0 0 13.00-

219 Übrige obligatorische Schule 81'070 81'230 91'043.30



Seite 30

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2190 Schulleitung und Schulrat 80'780 80'920 90'736.30
3000.01 Behörden und Kommissionen 6'000 6'000 12'731.25

Schulrat
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 7'000 6'500 7'246.55

Betriebspersonals
3020.01 Löhne der Lehrkräfte 57'000 56'000 60'547.20

Schulleitung
3040.01 Erziehungszulagen 300 0 826.50
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 3'500 4'000 3'738.80

kosten
3052.01 Pensionskassen 5'700 6'800 4'536.00
3053.01 Unfallversicherungen 80 80 82.35
3054.01 Familienausgleichskasse 600 670 581.95
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 0 100 0.00
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 500 600 342.70
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 40 0.00
3631.01 Beiträge an Kanton 100 130 103.00

Schulleiterkonferenz

2192 Volksschule, sonstiges 290 310 307.00
3634.01 Beiträge an öffentliche Unter- 290 310 307.00

nehmungen

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 55'150 73'323 61'002.65
KIRCHE

31 Kulturerbe 6'000 6'000 6'998.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 6'000 6'000 6'998.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 6'000 6'000 6'998.00
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 0 998.00

Turmuhr
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 6'000 6'000 6'000.00

terial- und Warenbezügen



Seite 31

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

32 Kultur allgemein 16'100 30'800 16'087.60

329 Kultur, sonstiges 16'100 30'800 16'087.60

3290 Kultur, sonstiges 16'100 30'800 16'087.60
3000.01 Behörden und Kommissionen 0 500 0.00
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 800 0 787.60

Jungbürgerfeier
3636.01 Beiträge an private Organisa- 300 300 300.00

tionen ohne Erwerbszweck
3636.02 Jubiläumsfeier 0 15'000 0.00

750 Jahre Rickenbach
3920.01 Interne Verrechnungen von 15'000 15'000 15'000.00

Pacht, Mieten, Benützungskoste

34 Sport und Freizeit 30'750 35'173 37'300.25

341 Sport 22'000 21'400 19'818.55

3412 Hallenbad Gelterkinden 2'000 2'000 2'000.00
3660.01 Planmässige Abschreibungen 2'000 2'000 2'000.00

3414 Leichtathletik- und Fussball- 20'000 19'400 17'818.55
anlagen

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 2'000 1'500 1'995.20
Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 250 150 247.15
kosten

3053.01 Unfallversicherungen 50 50 22.50
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 248.70
3140.01 Unterhalt an Grundstücken 500 500 0.00
3149.01 Unterhalt übrige Sachanlagen 500 500 0.00
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 200 200 0.00

bilien



Seite 32

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'000 1'000 305.00
Fahrzeuge, Werkzeuge

3920.01 Interne Verrechnungen von 15'000 15'000 15'000.00
Pacht, Mieten, Benützungskoste

342 Freizeit 8'750 13'773 17'481.70

3420 Freizeit 3'100 3'100 4'189.35
3109.01 Übriger Material- und Waren- 0 0 551.40

aufwand
3636.01 Beiträge an private Organisa- 600 600 1'200.00

tionen ohne Erwerbszweck
3636.02 Beiträge an private Organisa- 2'500 2'500 2'437.95

Beitrag Jugendcafé 

3421 Wanderwege 1'850 1'850 2'521.85
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'500 1'500 1'900.60

Wanderwege
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 150 150 125.00

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 0 0 14.35
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100 100 479.10
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 100 100 2.80

Wanderwege

3422 Spielplatz 3'800 8'823 10'770.50
3000.01 Behörden und Kommissionen 0 0 90.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 800 800 903.00

Spielplatz
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 50 50 283.30

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 50 50 25.65
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 0 0 9.50
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 1'500 0 0.00

Werkzeuge
3149.01 Unterhalt übrige Sachanlagen 200 200 0.00



Seite 33

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3159.01 Unterhalt übrige mobile An- 1'200 800 827.00
Wartungsvertrag Bowi

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0 150 2'059.00
bilien

3199.01 Übriger Betriebsaufwand 0 200 0.00
Spielplatz

3300.01 Planmässige Abschreibungen 0 6'573 6'573.05
Sachanlagen

35 Kirchen und religiöse Angele- 2'300 1'350 616.80
genheiten

350 Kirchen und religiöse Angele- 2'300 1'350 616.80
genheiten

3500 Kapelle 2'300 1'350 616.80
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 500 0 516.00

Betriebspersonals
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 0.00
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 300 0 0.00

Werkzeuge
3120.01 Ver- und Entsorgung 1'000 1'000 100.80

Kapelle
3130.01 Dienstleistungen Dritter 150 0 0.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 150 150 0.00

4 GESUNDHEIT 183'800 24'000 131'000 24'000 140'503.10 28'068.85

41 Pflegeheime 80'350 35'150 33'060.75

412 Pflegeheime 80'350 35'150 33'060.75

4120 Pflegeheime 80'350 35'150 33'060.75
3000.01 Behörden und Kommissionen 350 350 358.75



Seite 34

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 0 0 28.60
kosten

3053.01 Unfallversicherungen 0 0 0.40
3300.01 Planmässige Abschreibungen 0 800 800.00

Sachanlagen
*3614.01 Entschädigungen an öffentliche 80'000 34'000 31'873.00

Unternehmungen

42 Ambulante Krankenpflege 75'250 67'250 75'288.80

421 Ambulante Krankenpflege 75'250 67'250 75'288.80

4210 Ambulante Krankenpflege 75'250 67'250 75'288.80
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 0 12.20
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 250 250 240.00

achter, Fachexperten
3635.01 Beiträge an private Unterneh- 75'000 67'000 75'036.60

mungen

43 Gesundheitsprävention 27'700 24'000 27'200 24'000 31'682.80 28'068.85

433 Schulgesundheitsdienst 27'500 24'000 27'000 24'000 31'482.80 28'068.85

4330 Schulgesundheitsdienst 500
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 500 0 0.00

achter, Fachexperten

4331 Kinder- und Jugendzahnpflege 27'000 24'000 27'000 24'000 31'482.80 28'068.85
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 25'000 25'000 29'482.80

achter, Fachexperten
3910.01 Interne Verrechnungen von 2'000 2'000 2'000.00

Dienstleistungen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 23'000 23'000 26'654.85
4631.01 Beiträge vom Kanton 1'000 1'000 1'414.00



Seite 35

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

434 Lebensmittel- und Pilzkontroll 200 200 200.00

4340 Lebensmittel- und Pilzkontroll 200 200 200.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 200 200 200.00

49 Übriges Gesundheitswesen 500 1'400 470.75

490 Übriges Gesundheitswesen 500 1'400 470.75

4901 Versorgungsregion 500 1'400 470.75
3130.01 Dienstleistungen Dritter 500 1'400 470.75

APG

5 SOZIALE SICHERHEIT 265'250 76'000 282'125 111'100 214'510.09 43'967.75

53 Alter und Hinterlassene 64'500 11'100 71'975 11'100 74'158.80 1'151.00

531 Alters- und Hinterlassenen- 2'000 1'100 2'000 1'100 1'617.60 1'151.00
versicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenen- 2'000 1'100 2'000 1'100 1'617.60 1'151.00
versicherung AHV

3637.01 Beiträge an private Haushalte 2'000 2'000 1'617.60
AHV-Mindestbeiträge

4630.01 Beiträge vom Bund 1'100 1'100 1'151.00
Entschädigung AHV-Gemeindezwei

532 Ergänzungsleistungen AHV 50'000 59'475 59'766.00

5320 Ergänzungsleistungen AHV 50'000 59'475 59'766.00
*3631.01 Beiträge an Kanton 50'000 59'475 59'766.00



Seite 36

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

535 Leistungen an das Alter 12'500 10'000 10'500 10'000 12'775.20

5350 Leistungen an das Alter 12'500 10'000 10'500 10'000 12'775.20
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 500 500 0.00

Altersnachmittag
3637.01 Beiträge an private Haushalte 12'000 10'000 12'775.20

Zusatzbeiträge EL-Obergrenze
4260.01 Rückerstattungen Dritter 10'000 10'000 0.00

Rückerstattung EL-Zusatzbeiträ

54 Familie und Jugend 1'800 1'800 1'194.00

545 Leistungen an Familien 1'800 1'800 1'194.00

5450 Leistungen an Familien, 1'800 1'800 1'194.00
allgemein

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 1'800 1'800 1'194.00
und Zweckverbände

57 Sozialhilfe und Asylwesen 198'950 64'900 208'350 100'000 139'157.29 42'816.75

572 Sozialhilfe 85'500 4'900 81'500 82'348.23 4'983.10

5720 Sozialhilfe 51'500 1'000 51'500 68'653.10 1'083.10
3635.01 Beiträge an private Unterneh- 1'500 1'500 0.00

mungen
3637.01 Beiträge an private Haushalte 50'000 50'000 68'653.10
4611.01 Entschädigungen vom Kanton 1'000 0 1'083.10

Rückerstattung

5722 Sozialhilfe Asylbereich 34'000 3'900 30'000 13'695.13 3'900.00
3635.01 Beiträge an private Unterneh- 4'000 0 4'000.00

mungen
3637.01 Beiträge an private Haushalte 30'000 30'000 9'695.13



Seite 37

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4611.01 Entschädigungen vom Kanton 3'900 0 3'900.00
Rückerstattung

573 Asylwesen 75'000 60'000 90'000 100'000 21'266.05 37'833.65

5730 Asylwesen 75'000 60'000 90'000 100'000 21'266.05 37'833.65
*3130.01 Dienstleistungen Dritter 25'000 0 0.00

Asyl
3637.03 Beiträge an private Haushalte 0 40'000 21'266.05
3637.04 Beiträge an private Haushalte 50'000 50'000 0.00
4611.03 Entschädigungen vom Kanton 0 40'000 37'833.65
4611.04 Entschädigungen vom Kanton 60'000 60'000 0.00

579 Übriges Sozialwesen 38'450 36'850 35'543.01

5790 Übriges Sozialwesen 38'450 36'850 35'543.01
3000.01 Behörden und Kommissionen 10'500 10'500 9'318.75
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 17'000 15'000 17'576.65

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 2'000 2'000 1'978.35

kosten
3052.01 Pensionskassen 1'700 1'700 1'827.00
3053.01 Unfallversicherungen 150 150 183.05
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 300 300 326.95
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 0 400 0.00

Personals
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 300 300 32.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'000 4'000 4'300.26
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 2'000 2'000 0.00

achter, Fachexperten
3170.01 Reisekosten und Spesen 500 500 0.00



Seite 38

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 VERKEHR 153'820 4'300 173'180 3'800 203'875.45 43'358.95

61 Strassenverkehr 153'820 4'300 173'180 3'800 203'875.45 43'358.95

615 Gemeindestrassen/Werkhof 153'820 4'300 173'180 3'800 203'875.45 43'358.95

6150 Gemeindestrassen/Werkhof 153'820 4'300 173'180 3'800 203'875.45 43'358.95
3000.01 Behörden und Kommissionen 2'000 2'000 1'855.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 14'000 14'000 17'298.15

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 2'000 2'400 1'802.60

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 220 220 154.75
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 100 100 81.40
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 10'000 10'000 7'362.15

*3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 5'000 30'000 23'538.45
Werkzeuge

3112.01 Dienstkleider 0 8'000 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 6'500 9'000 6'150.40
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 2'000 3'500 134.75

achter, Fachexperten
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'600 260 257.00
3137.01 Steuern und Gebühren 400 600 205.00

*3141.01 Unterhalt Strassen/Verkehrs- 45'000 35'000 56'904.90
wege

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 5'500 0 0.00
Fahrzeuge, Werkzeuge

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 4'000 4'000 3'500.00
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 4'000 4'000 5'222.40

bilien/Maschinen/Fahrzeuge
3170.01 Reisekosten und Spesen 0 600 692.85
3300.01 Planmässige Abschreibungen 50'000 48'000 47'215.65

Sachanlagen
3511.01 Einlagen in Fonds des Eigen- 0 0 30'000.00

Parkplatzbauten



Seite 39

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 500 500 500.00
terial- und Warenbezügen

3910.01 Interne Verrechnungen von 1'000 1'000 1'000.00
Dienstleistungen

4200.01 Parkplatz Ersatzabgaben 0 0 30'000.00
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 3'000 2'500 2'755.00

eistungen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0 0 9'392.75
4631.01 Beiträge vom Kanton 1'300 1'300 1'211.20

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 330'246 285'576 347'901 300'811 299'480.10 267'846.65

71 Wasserversorgung 130'183 130'183 150'878 150'878 125'861.35 125'861.35

710 Wasserversorgung 130'183 130'183 150'878 150'878 125'861.35 125'861.35

7101 Wasserversorgung (Spezialfi- 130'183 130'183 150'878 150'878 125'861.35 125'861.35
nanzierung)

3000.01 Behörden und Kommissionen 1'000 1'500 551.25
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 11'300 10'000 9'627.50

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 800 900 638.20

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 500 600 250.75
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 200 270 160.30
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 2'900 400 40.60

Personals
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 600 1'200 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 3'400 3'400 3'730.90
3130.01 Dienstleistungen Dritter 3'000 4'000 926.08
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 17'000 20'000 4'420.29

achter, Fachexperten
3134.01 Sachversicherungsprämien 400 400 867.35
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 5'000 10'000 0.00

*3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 5'000 15'000 5'551.72
Fahrzeuge, Werkzeuge



Seite 40

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 2'500 3'200 2'419.00
bilien

3170.01 Reisekosten und Spesen 500 500 195.00
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 500 1'000 0.00

*3300.01 Planmässige Abschreibungen 34'000 49'000 52'354.90
Sachanlagen

3320.01 Planmässige Abschreibungen im- 3'738 3'008 1'984.05
materielle Anlagen

3510.01 Einlagen in Spezialfinanzie- 11'345 0 21'502.43
rungen

3611.01 Entschädigungen an Kanton 5'000 5'000 4'298.03
Wasseruntersuchung

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 20'000 20'000 14'843.00
und Zweckverbände

3910.01 Interne Verrechnungen von 1'500 1'500 1'500.00
Dienstleistungen

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 120'000 120'000 116'861.35
eistungen

4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzier 0 21'643 0.00
ungen

4900.01 Interne Verrechnung von Materi 9'000 9'000 9'000.00
al- und Warenbezügen

4940.01 Interne Verrechnung von kalk. 1'183 235 0.00
Zinsen und Finanzaufwand

72 Abwasserbeseitigung 112'293 112'293 106'613 106'613 95'198.95 95'198.95

720 Abwasserbeseitigung 112'293 112'293 106'613 106'613 95'198.95 95'198.95

7201 Abwasserbeseitigung (Spezial- 112'293 112'293 106'613 106'613 95'198.95 95'198.95
finanzierung)

3000.01 Behörden und Kommissionen 250 250 0.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 600 600 0.00

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 0 150 0.00

kosten



Seite 41

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.01 Unfallversicherungen 0 50 0.00
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 15'000 15'500 4'864.70

achter, Fachexperten
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 25'000 20'000 23'115.45
3300.01 Planmässige Abschreibungen 11'933 11'501 11'500.90

Sachanlagen
3510.01 Einlagen in Spezialfinanzie- 0 0 5'518.65

rungen
3611.01 Entschädigungen an Kanton 55'000 55'000 47'699.25

Abwassergebühren
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 1'000 1'000 1'000.00

terial- und Warenbezügen
3910.01 Interne Verrechnungen von 1'500 1'500 1'500.00

Dienstleistungen
3940.01 Interne Verrechnungen von kalk 2'010 1'062 0.00

. Zinsen und Finanzaufwand
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 1'500 1'500 3'645.30
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 95'000 98'500 91'553.65

eistungen
4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzier 15'793 6'613 0.00

ungen

73 Abfallwirtschaft 36'300 34'800 38'320 35'320 40'884.90 38'470.95

730 Abfallwirtschaft 36'300 34'800 38'320 35'320 40'884.90 38'470.95

7300 Abfallbewirtschaftung 1'500 3'000 2'595.45 181.50
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 0 0 200.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 0 0 596.15
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'500 2'500 1'299.30
3910.01 Interne Verrechnungen von 0 500 500.00

Dienstleistungen
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 0 0 181.50

eistungen



Seite 42

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7301 Abfallbeseitigung (Spezial- 34'800 34'800 35'320 35'320 38'289.45 38'289.45
finanzierung)

3000.01 Behörden und Kommissionen 400 400 315.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'500 1'800 937.40

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 100 100 22.25

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 100 100 13.25
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 0 20 1.90
3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'000 6'000 9'030.30
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 100 100 30.00

bilien
3169.01 Übrige Mieten und Benützungs- 0 200 0.00

kosten
3170.01 Reisekosten und Spesen 100 100 85.65
3510.01 Einlagen in Spezialfinanzie- 0 0 2'782.25

rungen
3632.01 Beiträge an Gemeinden und 26'000 26'000 24'571.45

Zweckverbände / OBAV
3910.01 Interne Verrechnungen von 500 500 500.00

Dienstleistungen
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 25'000 25'000 31'750.95

eistungen
4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzier 1'036 3'075 0.00

ungen
4637.01 Beiträge von privaten Haushalt 5'000 4'000 3'838.50
4900.01 Interne Verrechnung von Materi 2'700 2'700 2'700.00

al- und Warenbezügen
4940.01 Interne Verrechnung von kalk. 1'064 545 0.00

Zinsen und Finanzaufwand



Seite 43

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

75 Arten- und Landschaftsschutz 1'750 750 2'834.70

750 Arten- und Landschaftsschutz 1'750 750 2'834.70

7500 Arten- und Landschaftsschutz 1'750 750 2'834.70
3000.01 Behörden und Kommissionen 200 200 918.75
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 50 50 343.80
3636.01 Beiträge an private Organisa- 1'000 0 1'000.00

SVS/Obstgarten
3636.02 Beiträge an private Organisa- 500 500 572.15

Verein "Natur in Rickenbach"

76 Tierhaltung und übriger Um- 8'740 7'600 7'400 7'600 6'444.00 7'606.25
weltschutz

761 Luftreinhaltung und Klima- 500 500
schutz

7610 Luftreinhaltung und Klima- 500 500
schutz

3130.01 Dienstleistungen Dritter 500 500 0.00

762 Tierhaltung 8'240 7'600 6'900 7'600 6'444.00 7'606.25

7620 Hundehaltung 8'240 7'600 6'900 7'600 6'444.00 7'606.25
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 2'500 2'000 2'571.40

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 300 200 290.15

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 40 100 34.55
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 0 50 6.40
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 750 1'082.90
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 2'000 0 0.00

Werkzeuge



Seite 44

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 400 1'800 458.60
bilien

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 1'000 1'000 1'000.00
terial- und Warenbezügen

3910.01 Interne Verrechnungen von 1'000 1'000 1'000.00
Dienstleistungen

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 7'600 7'600 7'606.25
eistungen

77 Friedhof und Bestattung 17'430 700 16'890 400 12'259.85 709.15

771 Friedhof und Bestattung 17'430 700 16'890 400 12'259.85 709.15

7710 Friedhof und Bestattung 17'430 700 16'890 400 12'259.85 709.15
3000.01 Behörden und Kommissionen 1'000 500 2'143.75
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 2'500 2'500 2'511.20

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 150 150 438.05

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 40 40 69.90
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 40 0 37.60
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'500 2'500 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 0 0 1'309.60
3130.01 Dienstleistungen Dritter 10'000 10'000 4'264.65
3134.01 Sachversicherungsprämien 0 0 112.30
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0 0 172.80

bilien
3900.01 Interne Verrechnung von Materi 200 200 200.00

al- und Warenbezügen
3910.01 Interne Verrechnungen von 1'000 1'000 1'000.00

Dienstleistungen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 300 0 309.15
4636.01 Beiträge von privaten Organisa 400 400 400.00

tionen ohne Erwerbszweck



Seite 45

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

79 Raumordnung 23'550 27'050 15'996.35

790 Raumordnung 23'550 27'050 15'996.35

7900 Raumplanung 23'550 27'050 15'996.35
3000.01 Behörden und Kommissionen 500 500 335.00
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 50 50 18.15

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 0 0 0.25
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 18'000 21'000 10'682.20

achter, Fachexperten
3320.01 Planmässige Abschreibungen im- 5'000 5'500 4'960.75

materielle Anlagen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 54'750 22'840 14'250 2'840 13'434.15 2'984.00

81 Landwirtschaft 7'100 7'100 7'827.35

814 Produktionsverbesserungen 7'100 7'100 7'827.35

8140 Produktionsverbesserungen 7'100 7'100 7'827.35
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'000 1'000 1'083.60

Betriebspersonals
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'200 1'200 1'200.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 100 100 43.75
3300.01 Planmässige Abschreibungen 4'800 4'800 5'500.00

Sachanlagen

82 Forstwirtschaft 6'500 6'000 4'000.00

820 Forstwirtschaft 6'500 6'000 4'000.00



Seite 46

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8200 Forstwirtschaft 6'500 6'000 4'000.00
3632.01 Beiträge an Gemeinden und 6'500 6'000 4'000.00

Zweckverbände

83 Jagd und Fischerei 1'150 840 1'150 840 834.40 910.00

830 Jagd und Fischerei 1'150 840 1'150 840 834.40 910.00

8300 Jagd und Fischerei 1'150 840 1'150 840 834.40 910.00
3631.01 Beiträge an Kanton 850 850 834.40
3632.01 Beiträge an Gemeinden und 300 300 0.00

Zweckverbände
4100.01 Regalien 840 840 910.00

Jagd- und Fischweidpacht

87 Energie 2'000 2'000 2'074.00

871 Elektrizität 2'000 2'000 2'074.00

8710 Elektrizität 2'000 2'000 2'074.00
4120.01 Konzessionen 2'000 2'000 2'074.00

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 40'000 20'000 772.40

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 40'000 20'000 772.40

8900 Sonstige gewerbliche Betriebe 40'000 20'000 772.40
*3130.01 Dienstleistungen Dritter 40'000 0 772.40

Deponie Farnsburg
*4612.01 Entschädigungen von Gemeinden 20'000 0 0.00

Bürgergemeinde Dep. Farnsburg



Seite 47

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 62'747 2'088'863 59'905 1'975'022 50'897.24 2'043'724.38

91 Steuern 1'000 1'328'500 1'000 1'290'060 13'611.00 1'318'233.60

910 Steuern 1'000 1'328'500 1'000 1'290'060 13'611.00 1'318'233.60

9100 Steuern aktuelles Jahr 1'313'500 1'275'060 1'700.00 1'260'353.15
3182.01 Wertberichtigung Steuergutha- 0 0 1'700.00

ben natürliche Personen
4000.01 Einkommenssteuern natürliche P 1'150'000 1'120'000 1'058'862.60

ersonen
4000.10 Einkommenssteuern natürliche P 35'000 20'000 63'345.35

Sondersteuer
4001.01 Vermögenssteuern natürliche Pe 100'000 110'000 92'785.00

rsonen
4002.01 Quellensteuern natürliche Pers 9'000 9'000 21'831.10

onen
4010.01 Ertragssteuern juristische Per 15'000 8'000 19'798.75

sonen
4011.01 Kapitalsteuern juristische Per 4'500 8'060 3'730.35

sonen

9101 Steuern Vorjahre 10'658.40 44'072.70
3183.01 Tatsächliche Forderungsverlus- 0 0 10'333.10

te Steuerguthaben natürliche P
3185.01 Tatsächliche Forderungsverlus- 0 0 325.30

te Steuerguthaben juristische 
4000.01 Einkommenssteuern natürliche P 0 0 6'056.10

ersonen
4001.01 Vermögenssteuern natürliche Pe 0 0 26'008.95

rsonen
4010.01 Ertragssteuern juristische Per 0 0 9'837.05

sonen
4011.01 Kapitalsteuern juristische Per 0 0 341.95-

sonen



Seite 48

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4293.01 Eingang abgeschr. St. Gde 0 0 2'512.55

9102 Zinsendienst Steuern 1'000 15'000 1'000 15'000 1'252.60 13'807.75
3403.01 Vergütungszinsen/Skonti 1'000 1'000 1'252.60

Steuern
4403.01 Verzugszinsen Steuern 15'000 15'000 13'807.75

93 Finanz- und Lastenausgleich 11'500 687'553 15'720 610'500 19'480.00 658'744.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 11'500 687'553 15'720 610'500 19'480.00 658'744.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 11'500 687'553 15'720 610'500 19'480.00 658'744.00
3625.01 Solidaritätsbeitrag 6'000 6'100 6'010.00
3631.01 Beiträge an Kanton 5'500 9'620 13'470.00

Ausgleichsfonds FAG
4621.01 Sonderlastenabgeltungen 50'100 49'900 49'881.00
4622.01 Horizontaler Finanzausgleich 532'653 441'300 487'060.00
4631.01 Beiträge vom Kanton 36'000 42'800 45'276.00
4631.02 Beiträge vom Kanton 68'800 76'500 76'527.00

Harmos

94 Ertragsanteile Bundeseinnahmen 24'000 27'100 18'467.80

940 Ertragsanteile Bundeseinnahmen 24'000 27'100 18'467.80

9400 Ertragsanteile an Bundeseinnah 24'000 27'100 18'467.80
4600.01 Ertragsanteile an Bundeseinnah 24'000 27'100 18'467.80

96 Vermögens- und Schuldenverwal- 50'247 48'110 43'185 46'662 17'806.24 47'670.41
tung

961 Zinsen 33'247 2'710 19'780 1'062 9'247.10 700.00



Seite 49

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9610 Zinsen 33'247 2'710 19'780 1'062 9'247.10 700.00
*3406.01 Verzinsung langfristige Fi- 31'000 19'000 9'247.10

nanzverbindlichkeiten
3940.01 Interne Verrechnungen von kalk 2'247 780 0.00

. Zinsen und Finanzaufwand
4407.01 Zinsen langfristige Finanzanla 700 0 700.00

Darlehen GAWO
4940.01 Interne Verrechnung von kalk. 2'010 1'062 0.00

Zinsen und Finanzaufwand

963 Liegenschaften des Finanzver- 16'500 45'400 22'905 45'600 8'000.85 46'970.41
mögens

9630 Liegenschaften des Finanzver- 16'500 45'400 22'905 45'600 8'000.85 46'970.41
mögens

3000.01 Behörden und Kommissionen 0 500 0.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 2'000 2'000 2'322.50

Betriebspersonals
3053.01 Unfallversicherungen 0 35 19.70
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 50 50 43.25
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 250 220 230.75
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 5'000 4'000 1'740.75

Werkzeuge
3120.01 Ver- und Entsorgung 1'200 2'100 1'148.80
3130.01 Dienstleistungen Dritter 3'000 4'000 2'495.10
3430.01 Baulicher Unterhalt Finanzver- 5'000 10'000 0.00

mögen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0 0 1'326.20
4430.01 Pacht- und Mietzinse Liegensch 1'400 1'400 1'397.00

aften Finanzvermögen
4430.02 Pacht- und Mietzinse Liegensch 16'000 16'000 16'067.21

2. Stock
4430.03 Pacht- und Mietzinse Liegensch 5'000 5'000 4'980.00

aften Finanzvermögen
4430.04 Pacht- und Mietzinse Liegensch 16'000 16'000 0.00

1. Stock



Seite 50

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, 7'000 7'200 23'200.00
Mieten, Benützungskosten

969 Übriges Finanzvermögen 500 500 558.29

9690 Übriges Finanzvermögen 500 500 558.29
3130.01 Dienstleistungen Dritter 500 500 558.29

97 Rückverteilungen 700 700 608.57

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgab 700 700 608.57

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgab 700 700 608.57
4699.01 CO2-Abgabe 700 700 608.57



Seite 51Seite 51

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 255.00
Nettoaufwand 255.00

2 Bildung 66'011.50
Nettoaufwand 66'011.50

3 Kultur und Freizeit 55'000
Nettoaufwand 55'000

6 Verkehr 110'000 44'303.35
Nettoaufwand 110'000 44'303.35

7 Umwelt und Raumplanung 172'000 65'000 235'000 65'000 44'678.94
Nettoaufwand 107'000 170'000 44'678.94

9 Finanzen und Steuern 20'000 20'000 20'000.00
Nettoertrag 20'000 20'000 20'000.00

T o t a l 227'000 85'000 345'000 85'000 155'248.79 20'000.00
Zunahme der Nettoinvestitionen 142'000 260'000 135'248.79



Seite 52Seite 52

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 227'000 345'000 155'248.79
227'000 345'000 155'248.79

50 Sachanlagen 87'000 305'000 128'937.45
52 Immaterielle Anlagen 40'000 26'311.34
56 Eigene Investitionsbeiträge 140'000

6 Investitionseinnahmen 85'000 85'000 175'248.79

63 Investitionsbeiträge für eigen 65'000 65'000
e Rechnung

64 Rückzahlung von Darlehen 20'000 20'000 20'000.00
69 Abschluss Investitionsrechnung 155'248.79



Seite 53Seite 53

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 227'000 345'000 155'248.79

50 Sachanlagen 87'000 305'000 128'937.45

501 Strassen/Verkehrswege 40'000 44'303.35
5010 Strassen/Verkehrswege 40'000 44'303.35

503 Übriger Tiefbau 32'000 195'000 18'367.60
5030 Übrige Tiefbauten 32'000 195'000 18'367.60

504 Hochbauten 55'000
5040 Hochbauten 55'000

506 Mobilien 70'000 66'266.50
5060 Mobilien 70'000 66'266.50

52 Immaterielle Anlagen 40'000 26'311.34

529 Übrige immaterielle Anlagen 40'000 26'311.34
5290 Übrige immaterielle Anlagen 40'000 26'311.34

56 Eigene Investitionsbeiträge 140'000

562 Gemeinden und Zweckverbände 140'000
5620 Investitionsbeiträge an Gemein 140'000

den und Zweckverbände

6 Investitionseinnahmen 85'000 85'000 175'248.79

63 Investitionsbeiträge für eigen 65'000 65'000
e Rechnung

637 Private Haushalte 65'000 65'000
6371 Anschlussbeiträge von privaten 65'000 65'000

Haushalten



Seite 54Seite 54

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

64 Rückzahlung von Darlehen 20'000 20'000 20'000.00

646 Private Organisationen ohne Er 20'000 20'000 20'000.00
werbszweck

6460 Rückzahlung von Darlehen an pr 20'000 20'000 20'000.00
ivate Organisationen ohne Erwe

69 Abschluss Investitionsrechnung 155'248.79

690 Aktivierungen 155'248.79
6900 Allgemeiner Haushalt 110'569.85
6901 Wasserversorgung 26'311.34
6902 Abwasserbeseitigung 18'367.60



Seite 55Seite 55

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 227'000 85'000 345'000 85'000 175'248.79 175'248.79
142'000 260'000

0 Allgemeinde Verwaltng 0 0 0 0 255.00 0.00
255.00

2 Bildung 0 0 0 0 66'011.50 0.00
66'011.50

3 Kultur,Sport,Freitzeit,Kirche 55'000 0 0 0 0.00 0.00
55'000

6 Verkehr 0 0 110'000 0 44'303.35 0.00
110'000 44'303.35

7 Umweltschutz und Raumordnung 172'000 65'000 235'000 65'000 44'678.94 0.00
107'000 170'000 44'678.94

9 Abschluss 0 20'000 0 20'000 20'000.00 175'248.79
20'000 20'000 155'248.79



Seite 56Seite 56

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeinde Verwaltng 255.00

02 Verwaltungsliegenschaften 255.00

029 Verwaltungsliegenschaften 255.00

0290 Mehrzweckgebäude 255.00
5060.06 Bühne / Vorhang / Beleuchtung 0 0 255.00

SV-Beschluss vom 01.12.2021 Betrag CHF 125'000.00
Kreditabrechnung 10.11.2023

2 Bildung 66'011.50

21 Schule 66'011.50

217 Schulliegenschaften 66'011.50

2170 Kindergarten 66'011.50
5060.01 Heizung 0 0 66'011.50

BU-Beschluss vom 01.12.2022 Betrag CHF 80'000.00
Kreditabrechnung 01.03.2024

3 Kultur,Sport,Freitzeit,Kirche 55'000

35 Kirchen / Kapellen, 55'000
religiöse Angelegenheiten

350 Kirchen/ Kapelle 55'000

3500 Kirche/Kapelle 55'000
5040.01 Kapelle Sanierung Fassade 55'000 0 0.00

BU-Beschluss vom 02.12.2024 Betrag CHF 55'000.00



Seite 57Seite 57

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Verkehr 110'000 44'303.35

61 Strassenverkehr 110'000 44'303.35

615 Gemeindestrasse 110'000 44'303.35

6150 Strassen 110'000 44'303.35
5010.06 Strassen/Verkehrswege 0 0 39'843.85

Ersatz Beleuchtung 
BU-Beschluss vom 03.12.2020 Betrag CHF 40'000.00
Kreditabrechnung 25.02.2024

5010.09 Dubeloch 0 40'000 0.00
Sanierung
BU-Beschluss vom 04.12.2023 Betrag CHF 40'000.00

5010.13 Projekt Zietmatt Nord 0 0 4'459.50
BU-Beschluss vom 01.12.2021 Betrag CHF 25'000.00
Kreditabrechnung 28.06.2024

5060.07 Gemeindefahrzeug 0 70'000 0.00
BU-Beschluss vom 04.12.2023 Betrag CHF 70'000.00
Kreditabrechnung 31.05.2024

7 Umweltschutz und Raumordnung 172'000 65'000 235'000 65'000 44'678.94

71 Wasserversorgung 140'000 35'000 100'000 35'000 26'311.34

710 Wasserversorgung 140'000 35'000 100'000 35'000 26'311.34

7101 Wasserversorgung 140'000 35'000 100'000 35'000 26'311.34
5030.16 Haslenweg Ersatz Wasserleitung 0 60'000 0.00

SV-Beschluss vom 04.12.2023 Betrag CHF 60'000.00
SV-Beschluss vom 04.12.2023 Betrag CHF 120'000.00

5290.04 Untersuchung neue Quelle 0 40'000 0.00
neuer Quellstandort
BU-Beschluss vom 04.12.2023 Betrag CHF 40'000.00
Kreditabrechnung 14.06.2024



Seite 58Seite 58

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5290.44 Massnahmenplan Schutzzone 0 0 26'311.34
BU-Beschluss vom 01.12.2022 Betrag CHF 76'000.00

5620.01 Grundwasserpumpwerk Tal Buus 140'000 0 0.00
den und Zweckverbände
SV-Beschluss vom 04.03.2024 Betrag CHF 280'000.00

6371.01 Anschlussbeiträge von privaten 35'000 35'000 0.00
Haushalten

72 Abwasserbeseitigung 32'000 30'000 135'000 30'000 18'367.60

720 Abwasserbeseitigung 32'000 30'000 135'000 30'000 18'367.60

7201 Abwasserbeseitigung 30'000 95'000 30'000 18'367.60
5030.09 Sanierung "Kanalfernsehen" 0 0 18'367.60

BU-Beschluss vom 01.12.2022 Betrag CHF 35'000.00
Kreditabrechnung 11.01.2024

5030.10 Sauberwasserleitung Wildemerwe 0 70'000 0.00
Sanierung
BU-Beschluss vom 04.12.2023 Betrag CHF 70'000.00

5030.24 Sanierung "Kanalfernsehen" 0 25'000 0.00
BU-Beschluss vom 04.12.2023 Betrag CHF 25'000.00

6371.01 Anschlussbeiträge von privaten 30'000 30'000 0.00
Haushalten

7710 Friedhof und Bestattung 32'000 40'000
5030.01 Friedhofsanlage 32'000 40'000 0.00

Sanierung
SV-Beschluss vom 04.12.2023 Betrag CHF 40'000.00
SV-Beschluss vom 04.03.2024 Betrag CHF 115'000.00

9 Abschluss 20'000 20'000 20'000.00 175'248.79

96 Uebriges Finanzvermögen 20'000 20'000 20'000.00

969 Uebriges Finanzvermögen 20'000 20'000 20'000.00



Seite 59Seite 59

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Einwohnergemeinde Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

9690 übriges Finanzvermögen 20'000 20'000 20'000.00
6460.01 Darlehen an private Organisati 20'000 20'000 20'000.00

onen ohne Erwerbszweck GAWO

99 Abschluss 20'000.00 155'248.79

999 Abschluss 20'000.00 155'248.79

9990 Abschluss 20'000.00 155'248.79
5900.01 Allgemeiner Haushalt 0 0 20'000.00
6900.01 Allgemeiner Haushalt 0 0 110'569.85
6901.01 Wasserversorgung 0 0 26'311.34
6902.01 Abwasserbeseitigung 0 0 18'367.60



Seite 60Seite 60

Auflistung der Investitionen Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2025

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender
Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2024 2025 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per
vorgesehen 31.12.2023 2024 und 2025 rechnung) 31.12.2025

Einwohnergemeinde 881'000.00 26'311.34 854'688.66 235'000.00 227'000.00 392'688.66

3 Kultur,Sport,Freitzeit,Kirche 55'000.00 0.00 55'000.00 0.00 55'000.00 0.00
3500.5040.01 Kapelle Sanierung Fassade 02.12.2024 BU 55'000.00 0.00 55'000.00 0.00 55'000.00 0.00

6 Verkehr 40'000.00 0.00 40'000.00 40'000.00 0.00 0.00
6150.5010.09 Dubeloch 04.12.2023 BU 40'000.00 0.00 40'000.00 40'000.00 0.00 0.00

Sanierung

7 Umweltschutz und Raumordnung 786'000.00 26'311.34 759'688.66 195'000.00 172'000.00 392'688.66
7101.5030.16 Haslenweg Ersatz Wasserleitung 04.12.2023 SV 180'000.00 0.00 180'000.00 60'000.00 0.00 120'000.00
7101.5290.44 Massnahmenplan Schutzzone 01.12.2022 BU 76'000.00 26'311.34 49'688.66 0.00 0.00 49'688.66
7101.5620.01 Grundwasserpumpwerk Tal Buus 04.03.2024 SV 280'000.00 0.00 280'000.00 0.00 140'000.00 140'000.00

den und Zweckverbände
7201.5030.10 Sauberwasserleitung Wildemerwe 04.12.2023 BU 70'000.00 0.00 70'000.00 70'000.00 0.00 0.00

Sanierung
7201.5030.24 Sanierung "Kanalfernsehen" 04.12.2023 BU 25'000.00 0.00 25'000.00 25'000.00 0.00 0.00
7710.5030.01 Friedhofsanlage 04.12.2023 SV 155'000.00 0.00 155'000.00 40'000.00 32'000.00 83'000.00

Sanierung

SV = Sondervorlage, BU = Budget, NK = Nachtragskredit, NNB = Noch nicht beschlossene Ausgaben, GR = Gemeinderat, GV = Gemeindeversammlung, ER = Einwohnerrat, ÜFV = Überträge
aus dem Finanzvermögen, ÜER = Überträge aus der Erfolgsrechnung


